<sup>72</sup> Es también significativo el título del cap. IV del II libro de la *Minerua* del Brocense: "*Datiuus nunquam regitur nec in actiua nec in passiua et ubique acquisitionem significat; numquam est rei agentis*".

Verba imperandi, nunciandi, obsequii, repugantiae, operae.

Datiuus etiam pro accusatiuo, vt it clamor coelo, id est, ad coelum poetice.

Datiuus cum nomine, vt aptus bello, amabilis cunctis.

Datiuus cum aduerbio, vt nauigo te propinquius terrae.

Datiuus cum interiectione, hei mihi, vae tibi.

### **ACCUSATIUS ex vi transitionis**

Omne verbum cuius actio in aliud transit immediate accusatiuum postulat, vt amo Deum, loquor verba; idque in verbis actiuis aut actionem significantibus.

Infinitiuus accusatiuum postulat pro recto, vt me amare.

Praepositione quoque media, eo ad forum, ad, apud etc.

Et vi loci, vt eo Romam.<sup>73</sup>

Et vi temporis, vt studui tres annos.

Accusatiuus reciprocus aliquando, vt viuo vitam.

Et neutra pro actiuis, vt ardebat Alexim.

Ex idiomate sermonis Latini: olet vnguentum.

Et per synecdochem apud Poetas cum nomine, verbo et participio.

Cum aduerbio apud Poetas: en quatuor aras.

Cum interiectione: o curas hominum, heu me.

### **VOCATIUS ponitur absolute.**

Vocatiuus captandae attentioni inseruit ideoque absolute ponitur; non enim aliunde pendet et per passiuam est inuariabilis, vt Petre, lege; subintelligitur tu.

Vocatiuus cum interiectione, pro dii immortales, o virgo Maria.

### **ABLATIUS media praepositione**

Omnis verba ablationem significantia vel separationem cum ablatiuo construuntur idque media praepositione,<sup>74</sup> vt accepi a te nummos.

<sup>73</sup> "Accusatiuus, nisi sit infiniti uerbi suppositum, ut 'me amari', aut actiuorum appositum, ut 'amo litteras', semper a praepositione pendet", nos dice el Brocense al comienzo del cap. V del mismo libro de la *Minerva*, y añade un poco más abajo: "uirtute enim praepositionis intellectae ponitur ille accusatiuus, et non ex ut temporis", lo que puede extenderse a otros supuestos.

<sup>74</sup> Prefiere el Brocense llamarlo *sextus casus* y es también concluyente el título del cap. VII del libro II de la *Minerva*: "...in uniuersum a praepositione pendet. Ablatiuus absolutus reiiicitur...".

Et persona agens per passiuam, vt amor a Deo.

Et vi instrumenti, vt malo me Galatea petit.

Et vi temporis, vt studui tribus annis.

Et ui loci, vt Roma aberat.

Per Synecdochem apud historicos, vt aeger pedibus.

Cum nominibus atque verbis copiam aut inopiam excessumque significantibus, vt careo pecuniis, plena gratiae (*sic*), doctior te.

Et vi pretii atque aestimationis, vt obolo emptus.

Tanti, quanti, pluris, minoris in genitiuo ponuntur cum compositis.

Cum aduerbio, melius te.

Aliquando ponitur absolute pro dum, quando, postquam, vt Carolo imperante, me viuo.

### **SYNTAXIS PARTICULARIS<sup>75</sup>**

Gerundia, supina et participia verbi significationem habent, et pro eo ponuntur in oratione cum casu verbi sui, vt amans Deum, amatus a Patre.

Vtendum aetate, colligendum eas in vas: nominatiui gerendum.

Amor, tempus, facultas audiendi lectionem aut lectionum: genitiui gerendum. Passiue, legendae lectionis, legendarum lectionum.

Do opera, sum idoneus legendis lectionibus, per datiuum passiue; pauperi soluendo non sumus, actiue rarissime.

Sum paratus, eo, sedeo ad legendum libros, actiue. Libri sunt faciles ad legendum, passiue substantiuum.<sup>76</sup> Per adiectiuum, ad legendos libros, conduxit vineam excolendam. Absque praepositione, cum his loco, mando, curo, etc.

In legendo, ab amando, de bibendo, lectionem, Deum.

Legendo disco, actiue. Vrit foemina videndo,<sup>77</sup> passiue.

Adiectiua legendis nostris, eleganter, sic in caeteris

Eo, venio, amatum Deum, venundo seruos, cum verbo motus, actiue. Passiue, dignus, facilis amatu, absque regimine.

---

<sup>75</sup> A esta "particular" sintaxis, es decir, a la sintaxis de las formas no personales, menos el infinitivo, del verbo y nombres verbales y de la construcción del comparativo y superlativo le dedica también en la *Suma* una esmerada atención: 10 estrofas, la mayoría de 10 versos.

<sup>76</sup> Es nuestro gerundio, en contraposición al *adiectiuum*, nuestro gerundiuo.

<sup>77</sup> No sé si lo correcto aquí es *uidenda*, gerundiuo, passiva. Si fuese *uidendo*, gerundio, activa, debería ser *foeminam*.

Amans Deum, amaturus pro verbo cum temporibus. Passiue, amatus, amandus a Deo.

Amator Dei, doctor gentium, expultrix vitiorum, tenax propositi. Verbalia cum genitiuo. Amabilis cunctis, cum datiuo.

Comparatio est collatio cum relatione ad alium. Superlatio est elatio cum relatione ad omnes vel ad plures.

Comparatiua cum ablatiuo construuntur vel cum nominatiuo et quam, vt fortior te vel quam tu; comparatiuum partitiue cum genitiuo plurali, vt manuum dextra est fortior.

Superlatiua cum genitiuo plurali, vt doctissimus omnium; in collectiuis cum genitiuo singulari, vt doctissimus plebis.

Comparatio omnis ad plures vel ad omnes impares per superlatiuum; reliqua omnia per comparatiuum enunciantur.

### LOCALIA

Vbi est? Respondendum est: Romae, Hispalis, Gadibus, domi ruri, hic, isthic, illhic.